
Slovo starosty

Když jsme v minulém roce zaváděli 
nový systém nakládání s odpady a za-
vedli jsme poplatek za objem nádoby 
(popelnice), bylo nám předem jasné, že 
to nebude jednoduché. Byli jsme ale 
přesvědčeni, že při současných zákon-
ných podmínkách je to nejpřijatelnější 
nebo nejvhodnější způsob, jak postupo-
vat. Přesto jsme s napětím, třeba také 
z důvodu odmítání tohoto způsobu 
od některých občanů, očekávali, jak náš 
záměr dopadne. Po letošních vašich 
platbách za odpady v minulém roce 
a také po velmi dobrém výsledku vašeho 
třídění se ukázalo, že se náš záměr po-
dařil. Nestalo by se tak, pokud byste se 
do nového systému aktivně nezapojili 
a pokud byste se nesnažili vypořádat se 
zaváděnou novinkou. Posílám vám všem 

za to velké poděkování. Připojuji ještě 
ujištění, že systém nakládání s odpady je 
i po zavedené změně nadále významně 
dotován z rozpočtu města. 

Dále připojuji vysvětlení, proč ani 
po půl roce není dokončeno náměstí. 
Často jsou nám kladeny dotazy, proč 
není dokončen vodní prvek a pěkně 
opravené náměstí narušuje jeho oploce-
ní a dále, proč není v provozu semafor 
u přechodu pro chodce. Vodní prvek 
může být uveden do provozu po dokon-
čení vydláždění jeho okolí. Provedení 
tohoto vydláždění jsem od ledna dojed-
nával s firmou a bylo domluveno, že 
provedou vydláždění v měsíci květnu. 
Nakonec z důvodu nemocí u party dlaž-
dičů tento slíbený termín posunuli až 
na měsíc září. Tyto práce může udělat 
jen firma, která má zkušenosti s podob-
nými stavbami. Po náročném hledání 
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jsme se domluvili s novou firmou a má-
me přislíbeno dokončení vydláždění 
do poloviny prázdnin. Jen doplňuji, že 
dokončení vodního prvku není podmín-
kou pro provedení kolaudace. Policie 
stanovila podmínku pro spuštění sema-
foru, že musí být náměstí zkolaudováno. 
To se nám zatím nepodařilo z důvodu 
požadavku památkářů na přetočení kří-
že stojícího na náměstí tak, aby čelní 
strana byla otočena směrem na západ, 
tedy k obchodu Jednota. Nyní je čelní 
strana otočena k severu z důvodu jejího 
směřování do středu náměstí. Je tak 
otočený proto, že jsme si při jeho insta-
laci mysleli, že to je to nejlepší řešení. Je 
těžko pochopitelné, že kolaudace do-
končení rekonstrukce náměstí se zasek-
ne na takovém problému. Hlavním dů-
vodem této dlouho připravované akce 
bylo vyřešení bezpečnosti pohybu chod-
ců, k tomu přizpůsobené plochy pro 
průjezd a parkování automobilů a zpří-
jemnění celého prostoru. 

Klidné a pohodově prožité léto vám 
všem přeje 

Petr Hradecký 
starosta města

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych se s vámi v těch-
to letních měsících podělil o to, co se 
ve Slušovicích děje, připravuje nebo se 
stačilo již zrealizovat.

V celé délce ulice Na Hrázi byl opra-
ven vodovodní řad a zčásti i řad kana-
lizační. Zároveň v této ulici podél řa-
dových domů probíhá oprava chodní-
ku, a jakmile to situace dovolí, bude 
zde výhledově položen i nový silniční 
povrch.

Upozorňujeme všechny řidiče moto-
rových vozidel, že ve Slušovicích má-
me již dvě parkoviště, kde je časově 
omezené stání. Jedná se o parkoviště 
na nám. Svobody a to pouze před 
obchodem COOP Jednota a to v obou 
směrech a dále na ulici Dlouhá před 
řeznictvím Sanytrák u kruhového ob-
jezdu. K tomuto opatření jsme se roz-
hodli poté, co jsme byli opakovaně 
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• Rada města na základě doporučení, 
které vyplynulo z pohovoru se třemi 
přihlášenými uchazeči, schválila od 1. 5. 
2023 do funkce ředitele Služeb města 
Slušovice, příspěvkové organizace 
Bc. Josefa Pospíšila.

• Rada města schválila finanční dar 
panu Liboru Hurtovi, Slušovice za 80 
bezplatných odběrů krve v hematologic-
ko-transfuzním oddělení Krajské nemoc-
nice T. Bati, a.s. ve Zlíně.

• Rada města schválila uzavření měst-
ské knihovny od 3. do 31. 7. 2023.

• Rada města schválila finanční pří-
spěvek ve výši 4 000 Kč oddílu Stolního 
tenisu Slušovice na akci 1. ročník turnaje 
ve stolním tenise mužů – memoriál 
Miroslava Lysoňka.

• Rada města schválila příspěvek ZŠ 
Slušovice ve výši 30 000 Kč na vzděláva-
cí projekt žáků 2. stupně. Ve spolupráci 
s POST BELLUM Praha bude umožněna 
alternativní výuka projektu Paměť náro-
da.

• Starosta informoval radu o záměru 
vybudování fotovoltaických elektráren 
na pozemcích, které jsou v současné 
době využívány k zemědělským účelům 
Jedna v lokalitě u letiště Bílá Hlína a dru-
há v lokalitě Tepliny. Rada města vyjádři-
la názor, že umísťování fotovoltaických 

elektráren do volné krajiny není vhodné 
a v případě jejich umístění u letiště je 
nutné prověřit vhodnost vzhledem 
k provozu letiště. Dále rada bude zvažo-
vat, zda instalací takových elektráren 
nedojde k omezení možností pro indivi-
duální projekty občanů. 

• Rada města schválila provedení pra-
cí na opravách místních komunikací 
Správu a údržbu silnic Zlínska. 

• Rada města schválila poskytnutí fi-
nančního daru panu Františku Javorovi 
za 60 bezplatných odběrů krve v hema-
tologicko-transfuzním oddělení Krajské 
nemocnice T. Bati, a.s. ve Zlíně.

• Rada města schválila poskytnutí 
dotace pro:

- Slušovjánek z. s. – 25 000 Kč na za-
koupení nůžkových stanů pro veřejné 
akce Slušovjánku, hračky a pomůcky pro 
děti navštěvující Klub maminek a dárky 
pro děti na Mikuláše,

- Nadačním fond pro rozvoj a podpo-
ru Slušovic - 50 000 Kč na proplacení 
části nákladů na pořádání charitativního 
běhu a volnočasové aktivity - akce pro 
děti a širokou veřejnost,

- společnost Podané ruce, o.p.s. Brno 
- 5 000 Kč na zajištění služby Terénní 
programy ve Zlíně – poskytování sociální 
terénní služby ve Slušovicích orientova-
né na aktivní uživatele,

- Junák – český skaut, středisko 
Slušovice - 40 000 Kč - část na celosvě-
tové setkání skautů a část na vzdělávání 
členů a dětí, údržbu majetku a rozšíření 
činnosti o další aktivity.

• Rada města schválila cenovou na-
bídku za projekt schodiště – propojení 
ulic Vítězství a Na Vyhlídce.

• Rada města schválila zadání vydláž-
dění vodního prvku na náměstí firmě 
Kamenictví Sedláček Tučapy. Práce by 
měly být dokončeny do poloviny prázd-
nin.

• Rada města na základě výběrového 
řízení schválila dodavatelem veřejné za-
kázky „Oprava podlahy školní jídelny 
Základní školy“ firmu Polaštík realizace 
staveb, s. r. o. Slušovice. Realizace pro-
běhne v příštím roce o velkých prázdni-
nách. 

• Rada města na základě výběrového 
řízení schválila dodavatelem veřejné za-
kázky „Slušovice – oprava chodníku 
v ulici Na Hrázi“ firmu NOVAAGROTIS 
s.r.o. Zlín.

(Více na www.slusovice.cz)

upozorňováni, že na těchto vysoce 
frekventovaných parkovištích jsou neu-
stále zaparkovány, třeba i celé dny, ne-
jen osobní automobily. Od tohoto kro-
ku si slibujeme, že během vyhrazené 
hodiny stání se dá bez problému na-
koupit či vyřídit si věci nezbytně nutné 
a že se tato parkovací místa nebudou 
zbytečně blokovat. Zároveň jako přílo-
ha do slušovických novin se bude roz-
dávat i kartička parkovacích hodin, kte-
ré lze na těchto parkovištích s časově 
omezeným stáním použít. 

Na vybraná místa byly rozmístěny 
šedé kontejnery, do kterých se mohou 
vhazovat plechovky od nápojů (nápojo-
vé plechovky), kovové uzávěry, šroubo-
vací uzávěry/víčka, konzervy, alobal, 
hliníková víčka, hliníkové obaly od po-
travin (pozor na obaly spojené s dalším 
materiálem), kovové nádoby od aero-
solů po kompletním vyprázdnění (spreje 
od laků na vlasy, šlehaček, antiperspi-
rantů a deodorantů apod.). Větší množ-
ství je lepší odnést do sběrného dvora.

Otevřeli jsme pro veřejnost a neorga-
nizované sportovce sportoviště u ZŠ 
a to po-ne 16-18 hod. V tomto čase 
není možno si zabrat celé sportoviště! 
V případě záboru celého sportoviště si 
sjednejte termín u správce sportoviště. 
Prosíme všechny návštěvníky o dodržo-

vání návštěvního řádu a taktéž o re-
spektování pokynů správce či dozorující 
osoby. Sportoviště bude uzavřeno v do-
bě státních svátků či deštivého počasí. 
Případné změny najdete v rozpisu spor-
tovišť na www.slusovice.cz

Proběhlo přemístění závory na komu-
nikaci k rakovskému kříži více směrem 
na Slušovice. Původní umístění závory 
mělo usnadnit přístup jednotlivým maji-
telům či zemědělcům k jejich pozem-
kům, či technikům k vysílači a zabránit 
osobním automobilům v průjezdu mís-
tem, které je hojně využíváno chodci 
k procházkám. Z důvodu hromadného 
nerespektování dopravního značení 
(z obou směrů je umístěn zákaz vjezdu), 
objíždění závory a následného poško-
zování okolních pozemků jsme byli nu-
ceni závoru přemístit. Majitelé pozem-
ků mají pořád vydané platné povolení 
od města Slušovice k vjezdu na tuto 
komunikaci, ale nikoliv k průjezdu. 
Záměrem je, aby tako komunikace 
sloužila lidem, co si pěšky vyjdou do pří-
rody, a ne agresivním řidičům, kteří zde 
jezdí, aby si zkrátili cestu.

V letošním roce byla zavedena mož-
nost platby za odpady převodem 
na účet nebo přes QR kód. Řada z vás 
tento způsob platby využila a dále je 

v plánu tento způsob platby rozšířit 
i na poplatky za psy. 

Od 4. do 10. srpna bude na fotbalo-
vém stadionu letní kino. Seznam filmů 
zveřejníme v průběhu července.

26. srpna bude na sokolské zahradě 
již tradiční loučení se s prázdninami

9. září se uskuteční na nám. Svobody 
kulturní setkání s bohatým programem 

Již teď začínáme pomalu plánovat 
tradiční besedu s našimi důchodci, kte-
rá proběhne 5. října v nové sokolovně. 
Protože má naše sokolovna omezenou 
kapacitu a řady našich důchodců se 
rozrůstají, budeme muset přejít na nový 
způsob organizace celé besedy. V prů-
běhu měsíce září obdrží každý důchod-
ce nad 70 let pozvánku, na které budou 
pokyny, jak se přihlásit na besedu. Vše 
bude spočívat v tom, že pozvaní senio-
ři, buď telefonicky, nebo osobně, potvr-
dí účast na besedě a budou mít rezer-
vovaná místa. Organizátorům to výraz-
ně pomůže při zajišťování potřebného 
zázemí a přípravě pohoštění.

Rád bych všem popřál příjemné a po-
hodové prožití letních měsíců, načerpá-
ní nových sil na poklidných dovolených 
a těm mladším – nezapomenutelné dva 
měsíce prázdnin!

Jan Fenyk, místostarosta
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Půl roku uteklo jako voda a opět jsme 
se s kolegyní nezastavily. V knihovně 
proběhlo 26 akcí. (Pro srovnání za celý 
loňský rok to bylo 24 akcí). Čtyři úterní 
dopoledne zde strávily maminky s dětmi 
z okolí a stejný počet i Klub maminek 
Hvozdná.

Navštívily nás mateřské školy, jak 
naše MŠ Sluníčko, tak mateřské školy 
v Březové, Hrobicích a ve Všemině.

Kuřátka přišla na návštěvu, prohlížela 
si leporela a hrála si. Předškoláci se do-
zvěděli něco o vzniku večerníčků a v ob-
líbené besedě S Večerníčkem za pohád-
kou hádali podle indicií nebo znělek, 
kterého večerníčku se to týká. Ukázali 
jsme si také pohádkové knížky, které se 
vztahují k večerníčkům a které jim mo-
hou rodiče přečíst. Děti se také dozvě-
děly, jak se chovat ke knihám. 

Zjistily jsme, že ne všem dětem rodiče 
čtou. Je to škoda, protože se tak rozvíjí 
nejen dětská fantazie, ale především 
slovní zásoba. Navíc, komu rodiče v dět-
ství čtou, ten má většinou dobrý vztah 
ke čtení a knihám všeobecně i nadále. 

Prváčci byli pasováni na čtenáře. 
Dostali čestný čtenářský průkaz, který 
jim zaručí, že pokud se přijdou přihlásit 
do knihovny do konce prázdnin, jeden 
rok si mohou půjčovat knihy zdarma. 
Dostali také glejt, kde se píše, že byli 
pasováni na čtenáře. A byl jim udělen 
řád, který všem, koho potkali, oznámil, 
že děti dokázaly něco důležitého: nauči-
ly se číst.

Děti druhých tříd se dozvěděly něco 
o Václavu Čtvrtkovi a knihách, které na-
psal. Děti zjistily, že spoustu z jeho knih 
znají třeba právě z televizních večerníč-
ků.

Třeťáci přišli na besedu o známé 
švédské autorce knih pro děti Astrid 
Lindgrenové. 

Čtvrté třídy se bavily češtinou při 
workshopu Hrátky s češtinou. Nejprve si 
lámaly jazýčky při jazykolamech a řešily 
hádanky. Potom se žáci rozdělili do sku-
pinek a řešili úkoly. 

Pro naše seniory 65+ probíhal 
ve spolupráci s Moudrou sovičkou semi-
nář Jak na tablet a chytrý telefon. Byl 
naplněn maximální možný počet přihlá-
šených: 15.

Stále pro vás pořizujeme nové knihy. 
Za toto pololetí přibylo více než 600 
nových knih.

Zakoupeno bylo také 13 nových stol-
ních her a 2 Albi tužky (již máme k za-
půjčení 4). Titulů Albi knih máme pro 
vás cca 70. Vzhledem k velkému počtu 
maminek s dětmi je o ně velký zájem.

Opět nabízíme možnost obalení 
učebnic a sešitů. Stačí přijít v půjčovní 

době knihovny a přinést knihy. Podle 
časových možností se s Vámi domluvíme 
na možném termínu zhotovení. Obalení 
učebnice do formátu A5 včetně stojí 
8 Kč, cena od A5 do formátu A4 včetně 
je 10 Kč, větší nebo atyp 15 Kč. Expresní 
balení tentýž den je s 50% příplatkem.

Budete mít profesionálně obalené 
učebnice bez shánění vhodných obalů. 
Budeme se snažit všem knihy obalit, ale 
prosíme, nenechávejte to na poslední 
chvíli, to bychom to nemusely stihnout. 

Registrovaných čtenářů za období 
od začátku ledna do poloviny června 
je 420, z toho 152 čtenářů do 15 let 
(tj. 36% dětských čtenářů). Je to 
o 40 čtenářů více než ve stejné ob-
dobí v roce 2022.

Výpůjček bylo provedeno 7.907, což 
je o 500 více než ve stejném období 
loňského roku. Rozdíl zapříčinily výpůjč-
ky dětských knih, což je skvělé.

Letos také lidé objevili, že je u nás 
možné kopírovat a tisknout. Prozatím 
bylo v tomto roce vytištěno či ofoceno 
více než 250 stran. Za celý loňský rok to 
bylo 217. Tisk či kopie A4 v černobílém 
provedení stojí 3 Kč, v barvě 10 Kč.

V červnu byly instalovány nápisy s lo-
gem knihovny nad vstupními dveřmi 
a tabulka vlevo od dveří. Logo je dílem 

paní vychovatelky slušovické ZŠ Ivany 
Jurečkové, grafiku zpracovala firma 
Reklama-PRES Jitky Hamšíkové. Oběma 
dámám tímto ještě jednou děkujeme, 
výsledek je krásný.

Nadále poskytujeme služby regio-
nálních funkcí pěti knihovnám regio-
nu: Místní knihovně v Dešné a obecním 
knihovnám v Březové, Hrobicích, Neu-
buzi a Želechovicích nad Dřevnicí. To 
znamená, že jim poskytujeme metodic-
ké vedení, zpracováváme pro ně nové 
knihy, přebalujeme, provádíme revize 
knihovního fondu apod. V letošním roce 
proběhla revize knihovního fondu 
v Želechovicích nad Dřevnicí. Rukama 
nám prošlo 5.107 titulů. Všechny knihy 
byly přineseny k počítači, kde byly po-
mocí čtečky čárových kódů načteny 
do programu v počítači. Skvělé je, že 
tato vymoženost je k dispozici. Byla do-
ba, kdy jsem revizi prováděla tak, že 
jsem vytiskla seznamy knih, vyhledávala 
v seznamu a ručně nalezené tituly odškr-
távala. 

Knihy, které to potřebovaly, byly pře-
vezeny k nám a přebaleny či opraveny. 
To se týkalo 329 knih. A knihy, které už 
opravdu nebylo radno nechávat ve fon-
du, byly vyřazeny – 687 knih. Loni jsme 
již provedly předvyřazování před revizí, 
jinak by knih na vyřazení bylo mnohem 
více.

O prázdninách bude v červenci 
knihovna zavřená, v srpnu bude ote-
vřeno jako obvykle. Knihy, audiokniha 
i hry si můžete nechat vypůjčené celé 
prázdniny, stačí je vrátit nebo prodloužit 
do 8. září.

Přejeme všem krásné léto!
Jana Kapustová

Městská knihovna ve Slušovicích
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Česká Asociace Sportu pro Všechny (ASPV ) je organizace, kde si zacvičí s radostí 
všichni od malých dětí až po seniory. Cvičitelé vedou, pomáhají a organizují sportov-
ní akce pro své členy i pro veřejnost. K činnosti využívají hlavně sportovní halu ve 
Slušovicích a malou tělocvičnu u ZŠ Slušovice.

Letos naše kroužky navštěvuje asi 79 dětí ze Slušovic a okolí. Děti mohou navště-
vovat taneční kroužky Kontrasťáček (1.–5. třída) Petr Staroveský, Kontrast (5.–9. třída) 
Klára Polepilová, Roztleskávačky (1.–9.třída) Eva Korpasová, sportovní kroužek (1.–9. 
třída) Petr Staroveský. Dále je vedena hodina pro rodiče s malými dětmi – Eva Cikry-
tová, Andrea Janků. 

Ženy si s námi mohou zacvičit jógu, zumbu nebo zdravotní cvičení pod vedením 
Anety Kupcové, Kláry Polepilové, Evy Cikrytové.

Organizujeme i akce pro veřejnost. Během roku již proběhla Mikulášská překážko-
vá dráha a Víkend pro ženy. Koncem května se uskutečnila přehlídka pohybových 
skladeb, na které vystoupily dětí z kroužků ASPV i školy, školky a z kroužků z okolních 
vesnic. V létě nás čeká sportovní tábor na Tesáku. Letošní téma je Pevnost Boyard, 
tak se moc těšíme, na sbírání klíčů a hádání indícií,… a třeba dojede i otec Fura ;-). 
Pokud chcete na tábor s námi, přihlášky naleznete na našich webových stránkách viz.
níže.

Více informací o našich aktivitách naleznete na facebooku ASPV SLUŠOVICE, nebo 
webových stránkách: ASPVSLUSOVICE.WEBNODE.CZ.

Budeme rádi, když nás v novém školním roce přijdete navštívit a podpoříte rekre-
ační sport pro děti i dospělé.

Za ASPV Slušovice Eva Cikrytová

S příchodem teplého počasí chodíme 
s dětmi na procházky, během kterých 
pozorujeme květinky, jako například 
sedmikrásky, pampelišky. Když odkve-
tou, sfoukáváme je a díváme se, kam 
letí. Kousek od našeho zázemí se nachá-
zí krásně rozkvetlá louka plná zvonečků, 
kopretin a vlčího máku. Krásná příroda 
je nám inspirací, a proto si ve školce 
malujeme různé obrázky, které zdobí 
naši nástěnku. 

V květnu jsme uspořádali besídku pro 
maminky ke Dni matek, ale potěšili nás 
návštěvou i babičky a tatínci. Předvedli 
jsme různé říkánky, básničky a mamin-
kám jsme i zazpívali několik písniček. 
Když jsme dokončili naše představení, 
každé dítě doneslo své mamince kytič-
ku, kterou samo vyrobilo. Poté jsme 
měli pro všechny připraveno drobné 
občerstvení. 

jsme si naši zdatnost v házení na koš 
a nesmělo chybět ježdění na oblíbených 
odrážedlech. Během hraní jsme se posil-
nili ovocnou svačinkou venku před škol-
kou a nechyběly ani sladkosti. Poté 
na nás čekalo obrovské překvapení 
v podobě milého huňáče PÁRTY MÉDI, 

který nám zatančil, odvážnější z nás si 
ho dokonce pohladili a nakonec se s ná-
mi na památku méďa vyfotil. Po před-
stavení nám pěkně vyhládlo a s velkou 
chutí jsme se vrhli na oběd, po kterém 
jsme všichni usnuli ´hlubokým spánkem´.

Ještě nás čeká barevný týden, kde se 
budeme všichni oblékat v jeden den 
do určité barvy a k daným barvám bude-
me mít zajímavé aktivity. Procvičíme si 
tím barvy a bude to příjemné zpestření 
našich dnů. Na konci června se budeme 
loučit s několika kamarády, kteří už pů-
jdou mezi větší děti do jiných školek. Pak 
s velkým nadšením budeme vyhlížet 
prázdniny! 

O prázdninách bude provoz dětské 
skupiny probíhat beze změny. Nadále si 
budeme užívat krásného počasí, chodit 
do přírody, možná se i zchladíme v ba-
zénku a nesmí chybět nějaká ta zmrzlin-
ka! Na konci srpna nás bude opouštět 
více dětí, tak se s nimi i s prázdninami 
pořádně rozloučíme. 

Od září se budeme těšit na nové ka-
marády!

Michaela Halenčáková
dětská skupina MRAVENIŠTĚ

V úterý 30. 5. 2023 jsme samozřejmě 
nezapomněli oslavit Den dětí, který kaž-
doročně připadá na 1. června. Celé do-
poledne jsme strávili venku, kde jsme si 
zadováděli na skákacím hradě, zkoušeli 
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Také během letních prázdnin budou 
v komunitním centru probíhat volné 
i řízené aktivity. Přivítáme vás například 
na semináři Strategie úspěšné komuni-
kace – komunikace v rodině nad běžný-
mi příklady ze života nebo Bezproblémové 
zahájení školní docházky - příprava 
na školku/školu. Odborní pracovníci ko-
munitního centra zajistí poradenskou 
podporu, pomoc a také aktivity pro ro-
diče dětí se specifickými potřebami. 
Můžete se rovněž těšit na otevřenou 
hernu Špuntíkov. Rádi vás uvidíme, 
přijďte mezi nás. 

Michaela Slavíková, 
KCR DOMINO Slušovice

 

Ahoj kamarádi! Máte volné léto a ne-
víte, co s tím? Zveme vás opět na letní 
příměstské tábory ve Slušovicích. S námi 
se můžete stát piráty, indiány, cestovate-
li, lovci upírů nebo třeba mafiány. To vše 
v kolektivu starých, ale i nových kamará-
dů, doplněné o pestrý program her, zá-
bavy, soutěží nebo tvoření.

Více informací najdete na webových 
stránkách www.idomino.eu. 

Budeme se těšit na společný prázdni-
nový čas!

 
 

Jaro v NZDM posunulo pomyslnou 
laťku návštěvnosti zase o něco výše. 
Zabývali jsme se tématy jako sociální 
sítě, závislosti, šikana či trávení volné-
ho času. S blížícími se prázdninami 
svět většiny dětí zvolňuje tempo, 
v NZDM ale zahálet nebudeme a za-
měříme se např. na témata kolem 
počítačových či mobilních her, orien-
taci ve světě nebo budoucnost a vy-
sněnou profesi.

Petr Lukeš 
NZDM Slušovice

V letošním roce si Domov na Dubíčku v Hrobicích 
připomíná již 30 let svého vzniku. Tato významná „ku-
latá“ výročí jsou příležitostí k zamyšlení nad tím, jaký-
mi cestami zařízení prošlo.

OD MINULOSTI K SOUČASNOSTI

Historie domova sahá do roku 1992, kdy budovu odkoupil 
Okresní ústav sociálních služeb od Pozemních staveb Zlín, 
kterým sloužila jako rekreační zařízení. V roce 1993 byl ob-
jekt přebudován na Ústav sociální péče pro dospělé občany. 
První obyvatelé do objektu s kapacitou 45 míst přicházeli 
v březnu roku 1993. Zařízení původně sloužilo seniorům, 
postupně však byli do zařízení přijímáni i lidé s mentálním 
postižením v dospělém věku. V dalších letech zde byly uby-
továny převážně osoby s duševním a mentálním postižením. 
V popředí byla zdravotní péče, přičemž způsob poskytované 
sociální služby se podobal pobytu v nemocnici. Prioritou bylo 
zajištění ošetřovatelské péče či hygieny a poskytnutí stravy. 

Po roce 2000, kdy se začaly zavádět standardy kvality so-
ciálních služeb do praxe, se začal měnit i přístup práce s lidmi 
s duševním onemocněním. Důraz byl kladen na dodržování 
lidských a občanských práv, partnerský přístup a podporu 
uplatnění vlastní volby. V roce 2003 se organizace přejmeno-
vala na Domov na Dubíčku. 

V roce 2015 byl domov zapojen do projektu s názvem 
„Zvyšování kvality pobytových sociálních služeb ve Zlínském 
kraji,“ na něhož navazoval projekt „Transformace pobyto-
vých sociálních služeb ve Zlínském kraji.“ Kapacita domova 
byla snížena ze 47 obyvatel na 39. Cílovou skupinou se vý-
hradně stali lidé s duševním a kombinovaným postižením. 
Tím se domov stal jednou z nepostradatelných sociálních 
služeb v regionu. 

V průběhu projektu se zaměstnanci domova odborně 
vzdělávali tak, aby mohli kvalifikovaně poskytovat odborné 
služby. V současné době je domov zapojen do návazného 
projektu „Transformace ve Zlínském kraji – zvyšování kvality 
služeb.“ Hlavním cílem projektu je dosažení toho, aby se 
nynější život klientů změnil tak, aby se co nejvíce se podobal 
běžnému způsobu života lidí ve společnosti. V rámci organi-
začních změn byl domov 1. 1. 2022 sloučen s příspěvkovou 
organizací Sociální služby pro osoby se zdravotním postiže-

ním ve Fryštáku. V současné době je domov pro osoby se 
zdravotním postižením určen osobám ve věku od 45 let 
s chronickým duševním onemocněním a kombinovaným 
postižením psychickým a mentálním. Klienti zde žijí v jedno-
lůžkových a dvoulůžkových pokojích se společným sociálním 
zařízením. Zde je jim poskytována nejen ošetřovatelská péče, 
strava, úklid a praní prádla, ale i terapeutické a aktivizační 
činnosti, pomoc při uplatňování práv a individuálních zájmů. 

Vizí domova v souladu s procesem transformace pobyto-
vých sociálních služeb je vybudovat službu chráněné bydlení, 
kde by klienti mohli žít co možná nejsamostatněji a smyslu-
plně s přiměřenou individuální podporou zaměstnanců.

Za 30 let, co Domov na Dubíčku existuje, se událo mnoho 
věcí. Byla rozšířena nabídka služeb, byly modernizovány pro-
story zařízení, ale především se změnila se koncepce a způ-
sob poskytování sociálních služeb. Největší proměnou prošla 
filozofie domova, který se od svého založení snaží poskyto-
vat nejen péči a podporu, ale i přátelské a rodinné prostředí, 
kde si obyvatelé mohou zachovat svou důstojnost a nezávis-
lost. 

Michaela Jungmanová, DiS., sociální pracovnice
Mgr. Markéta Sedláková, vedoucí sestra
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Vážení spoluobčané, rád bych vás in-
formoval o zakoupení nového tech-
nického automobilu pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů našeho 
města.

Toto vozidlo přispěje k rychlejšímu a 
efektnějšímu zásahu naší jednotky při 
ochraně obyvatelstva, například v rámci 
výpomoci zdravotnické záchranné služ-
bě Zlínského kraje, dále toto vozidlo 
vzhledem ke svojí univerzálnosti bude 

možné použít u spousty dalších výjez-
dů, jak technických pomocí (odstranění 
spadených stromů, odchytu hmyzu, 
povodní atd.), tak i u požárů. 

Jedná se o technický automobil na 
podvozku Ford Ranger Raptor. Vozidlo 
je v klasickém hasičském barevném 
červeno – bílém provedení, kdy je osa-
zeno červeno – modrým výstražným 
světelným zařízením. Na vozidle je 
umístěno zdravotnické vybavení jako je 

zdravotnický batoh s potřebným vyba-
vením, AED Lifepack (toto zařízení bylo 
jednotce koupeno již v předchozích le-
tech), dále kyslíková terapie, vanová 
nosítka, páteřní deska, vakuová matra-
ce a základní technické vybavení (páči-
dlo, pákové kleště, sekera atd.). Podle 
potřeby může být dovybaveno dle aktu-
álních potřeb daného výjezdu, jelikož 
budou v prostorách hasičárny připrave-
ny další moduly se specifickým vybave-
ním, které mohou být umístěny oka-
mžitě do vozidla.

Doufám, že naší jednotce pořízené 
vozidlo co nejvíce pomůže při náročné 
hasičské práci.

Vozidlo bylo zakoupeno z financí 
města Slušovice. Přestavbu provedla 
fy. Embefor s.r.o. se sídlem v Kuřimi. 

Tímto bych rád poděkoval zejména 
vedení, radě a zastupitelstvu našeho 
města za rozhodnutí o zakoupení vozi-
dla. 

Nám všem přeji, abychom nepotře-
bovali pomoc našich obětavých hasičů, 
a když už bude potřeba, jen v úsměv-
ných případech s dobrým koncem.

Michal Novák
velitel JSDH a SDH Slušovice

V sobotu 15. 4. 2023 se uskutečnil 
Den první pomoci. I když počasí nebylo 
dle našich představ, rozhodlo se o místě 
konání na letišti Bílá hlína. Družstva mla-
dých hasičů (MH) dorazila ve stanovený 
čas 7:30. Na nástupu preventista okrsku 
Marian Juřík přivítal 11MH z Březové + 
4vedoucí, 6MH z Hrobic + 2 vedoucí, 
9MH z Neubuze +4 vedoucí, 2MH ze 
Slušovic + 1vedoucí, 14MH z Trnavy + 3 
vedoucí, 9MH z Veselé + 5 vedoucích, 
20MH ze Všeminy+ 2vedoucí. Celkem 
71MH + 21 vedoucích. Družstva se roz-
dělila do tří skupin podle počtu stano-
višť.

První stanoviště – První pomoc – Petr 
Kašpárek, Roman Martinisko, Maruška 
Buchtová, Michal Novák, Matyáš Juřík, 
Filip Javora, Jirka Gerych, Kuba Frýdl, 
seznámili MH jak postupovat při posky-
tování první pomoci. 

Druhé stanoviště – Rescue Hostýnské 
vrchy – tam MH poznali vybavení zá-
chranářů v terénu a jejich práci v hůře 
dostupných místech. 

Třetí stanoviště – Oheň zlý pán – veli-
tel okrsku Jirka Fišnar st, Ladík Fišnar, 
Patrik Žákovský, názorně předvedli MH, 
co dovede oheň s textíliemi, jak rychle 
hoří různé druhy tex. materiálů, pokrýv-
ky, peří apod. 

Mirek Horák, Adam Kaška, Šimon 
Juřík, Katka Příhodová, Dominik Forch, 
připravili pro MH cukrovou vatu, pop-
corn. 

V bufetě Soňa Vlachynská, Renča 
Fišnarová, Iva Janků, a Maruška Haná-
ková připravovaly párky v rohlíku, klobá-
sy, čaj a kávu. Přitom se jim za zády 
„plantal“ Karel Jarcovják a Hanička 
Elšíková. Na to dohlížela Monča 
Dolinová. Připraven s čímkoliv pomoci 
byl Dolina Karel a Lukáš Gargulák, který 
vyrobil pamětní listy k této akci. Tyto 
pamětní listy předal Milan Novák 
a Martin Kovář (náměstek starosty okrs-
ku) spolu se sladkostmi a náramky. MH 
dostali odznak Záchranná brigáda kyno-
logů Zlínského kraje / ZBK ZKK/ od členů 
této brigády. Ti před závěrečným předá-
ním předvedli pro všechny společně 
ukázku práce kynologů a jejich čtyřno-
hých pomocníků. 

DĚKUJI tímto všem za jakoukoliv po-
moc i Lucce Tomšů v jejím požehnaném 
stavu za podporu na místě konání. 

Pokud jsem na někoho zapomněl jme-
novitě, omlouvám se. Děkuji M. 
Horákovi za zapůjčení párkovače a dal-
ších technologií. 

Děkuji taky 11. okrsku, na akci pří-
tomnému starostovi Pavlu Divilovi, MH 
a jejich vedoucím, kteří se akce zúčastni-
li, městu Slušovice, Mikroregionu 
SLUŠOVICKO, panu Jindřichu Polepilovi, 
SDH Slušovice. 

Milan Novák, starosta SDH
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Červen je u konce. Touto krátkou vě-
tou bych chtěla uvést to, co naši sluníč-
kovou školku nyní čeká. Všechny děti 
moc dobře vědí, co znamená konec 
června a také se na něho náležitě těší. 
Vítáme vás, prázdniny! 

Ale ještě předtím, než se na pár týdnů 
dětem zcela zavřou dveře od Sluníčka, 
bych se ráda vrátila k tomu, co se u nás 
v mateřince před koncem školního roku 
odehrávalo, co nás těšilo a co nás záro-
veň i trochu vzdělávalo.

V dubnu jsme společně s rodiči oslavi-
li svátky jara společným tvořením s lehce 
velikonočním nádechem. Jako každo-
ročně jsme si zařádili v Galaxii, na kterou 
nám i tentokrát finančně přispěl Nadační 
fond pro rozvoj a podporu Slušovic, je-
hož zastupitelům tímto za příspěvek dě-
kujeme. Také jsme na nádvoří před ma-
teřskou školou všichni přivítali pana so-
kolníka se svými dravci, o které pečuje 
a kterým se věnuje. Ti se nám sem tam 
těsně prolétli nad hlavou (a těm nejvyš-
ším paním učitelkám přistáli přímo 
na hlavě, to bylo legrace). Rádi pokraču-
jeme v tradici „pololetních“ koncertů 
dětí z pobočky ZUŠ Slušovice.

V květnu jsem, jako ředitelka školky, 
přivítala ve třídě Vrabčáků nové děti 
u Zápisu. Chvíli jsme si popovídali s rodi-
či a poté měly i samy děti prostor k vyjá-
dření. Bylo připraveno velké interaktivní 
puzzle se zvířátky a děti měly za úkol 
zvířátka poznat a pojmenovat. Za od-
měnu si odnesly sladkého motýlka vy-
zdobeného staršími kamarády. V tomto 
měsíci se dveře naší školky otevřely hned 
několikrát, ale vždy při stejné příležitosti 
– každá třída si připravila své jedinečné 
vystoupení ke Dni matek a vlastně ce-
lých rodin, protože se na děti přišli podí-
vat i ostatní rodinní příslušníci. Hned 
poté jsme navštívili ZOO Zlín.

A nakonec červen, a že to byl doslova 
„fičák“. Hned první den v měsíci probí-
haly oslavy Dne dětí opékáním špekáčků 
na školní zahradě. V oslavách se pokra-
čovalo i následující den – třída po třídě 
vyrazila do cukrárny na náměstí, kde si 
každý sám objednal zmrzlinu. Kdo nás 
při cestě zpět do školky zahlédl, určitě to 
podle pusinek poznal sám. To byla ale 
dobrota!

Na památku jsme se společně se tří-
dou kamarádů vyfotili, trošku si začaro-
vali s kouzelníkem, nacvičili evakuaci 
a navštívili hasičskou zbrojnici. V násle-
dujícím týdnu proběhlo Noční spaní 
ve školce pro děti předškolního věku, 
které v příštím roce nastoupí do základ-
ní školy. V letošním roce paní učitelky 

připravily téma Jurský svět – na zahradě 
byli dinosauři, dinosauří vejce, v písku 
probíhaly archeologické výkopové práce 
další úkoly, přijeli pejskové se svými pa-
ničkami a společně nám předvedli tzv. 
„dog dancing“, na závěr venkovního 
programu děti nalezly poklad a přesu-
nuly se do prostor školky, kde si zatan-
covaly na pyžamové diskotéce, shlédly 
film o dinosaurech a pomalu se uložily 
na kutě. Probuzení do pátečního dne 
přímo ve školce bylo příjemné, nikdo 
nemusel brzy vstávat a utíkat do školky. 

Aby toho nebylo málo, navštívili nás 
i příslušníci Policie s panem preventistou 
nprap. Mikulkou ze Zlína a hlídkou 
s opravdovým policejní autem z Vizovic. 
To jsme si moc rádi prozkoumali a pro-
lezli křížem krážem i přesto, že jsme 
z policistů měli přirozeně respekt. Těsně 
před rozjezdem prázdnin jsme se ještě 
na zahradě slavnostně rozloučili s před-
školáky, opět v doprovodu jejich rodičů. 
A v úplně posledním červnovém týdnu 

tyto děti vyrazily na tradiční třídenní 
pobyt na Rusavě, kde hrály hry, soutěži-
ly, vyráběly upomínkové výrobky, navští-
vily koupaliště, hrály bowling a opékaly 
špekáčky.

S mateřinkou se v letošním školním 
roce loučí opět 25 dětí – za dobu do-
cházky do mateřské školy se těmto dě-
tem všichni zaměstnanci školky i jejich 
kamarádi snažili dokázat, že je ve školce 
líp než na světě. Naší snahou bylo vytvo-
ření zejména bezpečného, veselého 
a podnětného prostředí, ve kterém se 
děti cítily dobře a v bezpečí, které je 
něco nového naučilo a směřovalo je dál 
v jejich rozvoji. Kde se děti s důvěrou 
obracely na dospělého i dětského kama-
ráda. Teď už zodpovědnost přenechává-
me dál, děti se budou seznamovat s no-
vými požadavky společnosti a postupně 
se učit, že na světě je stejně dobře, jako 
ve školce. Odcházejícím dětem bych 
chtěla za celou mateřinku srdečně po-
přát, ať je jejich cesta co nejméně nároč-
ná, i když nějaký kamínek či drobný ne-
úspěch se na ní určitě objeví. Ať jsou 
zdravé, šťastné a ať se jim v jejich životě 
daří vše tak, jak by si přály. Také aby si 
občas vzpomněly na naši milou školičku, 
která je mnohému v jejich dosavadním 
životě naučila. 

Zároveň bych chtěla všem dětem, ro-
dičům, zaměstnancům i ostatním čtená-
řům popřát krásné léto provázené tep-
lým počasím, letním koupáním, odpo-
činkem, podvečerním grilováním a mno-
hými dalšími aktivitami, ale buďme, 
prosím, obezřetní a všímaví ke svému 
okolí a chovejme se bezpečně.

Mějte krásné léto.
Bc. Eva Povolná

ředitelka MŠ Sluníčko
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Rozhodnout se v patnácti letech, kam směřovat své další 
studijní kroky, na jaký obor se zaměřit, není pro spoustu žáků 
devátého ročníku nic jednoduchého. Pro úspěch u přijímacích 
zkoušek je stěžejní také schopnost zvládnout stres a nervozitu, 
nejlepším prostředkem, jak s tímto bojovat, je kvalitní praktic-
ká příprava. Proto se žáci jednou týdně scházeli se svými vyu-
čujícími matematiky a českého jazyka a společně se věnovali 
řešení nejrůznějších úloh, rozborů i CERMAT testů z let minu-
lých. Zorganizovali jsme i „přijímačky na nečisto“, aby žáci za-
žili atmosféru důležitého okamžiku, který na ně čeká. 
Jednoduše vše směřovalo k tomu, aby v měsíci dubnu byli v co 
nejlepší formě a podali co nejkvalitnější výkon.

Koncem května se nám konečně sešly finální výsledky a in-
formace ze všech středních škol, kam si žáci devátého ročníku 
letos podali přihlášku. I přes nepříznivé předpovědi týkající se 
velkého počtu žáků hlásících se v tomto školním roce na střed-
ní školy i učební obory s radostí můžeme říct, že jsou všichni 
úspěšně zapsáni.

Z 9. ročníku vychází v tomto školním roce 78 žáků. Osm 
absolventů zahájí 1. září své středoškolské studium 
na gymnáziích (6 žáků na Gymnáziu Zlín – Lesní čtvrť, 1 
na Gymnáziu a Jazykové škole s právem státní jazykové zkouš-
ky Zlín, 1 žák na Masarykově gymnáziu ve Vsetíně). 

Na střední školy nebo střední odborné školy do studij-
ních oborů s maturitou bylo přijato 43 žáků a 25 žáků 
bude své znalosti a dovednosti rozvíjet v učebních obo-
rech. Dvě žákyně se budou věnovat uměleckým oborům 
Uměleckořemeslné zpracování dřeva a Průmyslový design, a to 
na Střední uměleckoprůmyslové škole v Uherském Hradišti 
a na Střední škole nábytkářské a obchodní v Bystřici pod 
Hostýnem.

Největší zájem projevili žáci naší školy o studium ma-
turitních a učebních oborů na Střední průmyslové škole 
polytechnické – Centru odborné přípravy Zlín (11 žáků). 

Pět žáků bude navštěvovat Obchodní akademii Tomáše Bati 
a Vyšší odbornou školu ekonomickou Zlín, 1 žák Střední školu 
podnikatelskou a Vyšší odbornou školu Zlín, 6 žáků Střední 
průmyslovou školu Zlín a 6 žáků Střední odbornou školu Josefa 
Sousedíka ve Vsetíně.

Osm děvčat se bude věnovat oborům Předškolní a mimo-
školní pedagogika, Pedagogické lyceum a Sociální činnost 
ve Střední škole Kostka ve Vsetíně, Střední škole pedagogické 
a sociální Zlín, Vyšší odborné škole pedagogické a sociální 

a Střední pedagogické škole Kroměříž a v Církevní střední ško-
le pedagogické a sociální Bojkovice.

Devět žáků se bude připravovat na budoucí povolání v obo-
ru Kuchař – Číšník, Gastronomie, Hotelnictví a Pečovatelské 
služby na Střední škole gastronomie a obchodu Zlín a Střední 
škole Baltaci, 2 dívky v oboru Kosmetické služby a jeden chla-
pec v oboru Fotograf ve Střední škole oděvní a služeb Vizovice. 

Čtyři žáci si vybrali maturitní obor Bezpečnostně právní čin-
nost, který budou studovat v Holešově na Vyšší policejní škole 
a Střední policejní škole Ministerstva vnitra a ve Střední odbor-
né škole ochrany osob a majetku Zlín. 

Obor Praktická sestra a Ošetřovatel si vybraly 2 žákyně. 
Jedna bude studovat ve Střední zdravotnické škole a Vyšší od-
borné škole zdravotnické Zlín, druhá žákyně na Masarykově 
gymnáziu, Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole 
zdravotnické Vsetín. 

Ostatní žáci vybrali obory jako Informační technologie, 
Elektromechanik pro zařízení a přístroje, Letecký mechanik 
(Technik letadel), Puškař, Zahradník, Aranžér, Zemědělec - far-
mář, Opravář zemědělských strojů, Veterinářství či Technologie 
potravin.

Z 5. tříd odchází na osmileté gymnázium jeden žák. 

Věříme, že jejich volba byla, obzvláště v tomto náročném 
školním roce, správná, a přejeme všem absolventům mnoho 
studijních i osobních úspěchů v další etapě jejich života.

Mgr. Zdeňka Duroňová, Mgr. Radim Šustek

V sobotu 22. 4. 2023 proběhl již tra-
diční Večírek klubu rodičů. 

Rádi bychom poděkovali všem rodi-
čům a sponzorům za podporu večírku, 
ať už věcnými dary do tomboly, nebo 
finančními příspěvky. 

Finanční prostředky Klubu rodičů při 
ZŠ Slušovice jsou čerpány na akce pro 
žáky školy. Jsou z nich hrazena kulturní 
představení, sportovní akce, ceny a od-
měny, doprava a řada dalších aktivit. 

Velké poděkování patří členkám klu-
bu rodičů, které se podílely na organiza-
ci večírku a jeho hladkém průběhu.

 ZŠ Slušovice



9

Když se řekne, že se jde do divadla, 
začnou si dámy připravovat hezké šaty 
a pánové se netěší do obleku. My jsme 
se také do divadla vypravili, ale tento-
krát jsme se bez svátečního oblečení 
obešli. Proč? Vypravili jsme se totiž 
na návštěvu do divadelního zákulisí. 

A co jsme všechno viděli? Prohlédli 
jsme si foyer, hereckou šatnu, maskérnu 
i sklad kostýmů. Paní Pospíšilová, která 
nás divadlem provázela, nás vzala 
i na jeviště. Mohli jsme si tak vyzkoušet, 
jaké to je stát na “prknech, co znamena-
jí svět“. Při naší návštěvě Zlína jsme si 
nemohli nechat ujít ani výstavu loutek 
a filmových rekvizit v obchodním centru 
Zlaté jablko a také výstavu klapek a ob-
rázků zrakově postižených dětí 
v Kongresovém centru. 

Opět jsme tak měli dopoledne plné 
úžasných zážitků!

 Jitka Gazdošová, děti 2. A

 

Naši žáci nás velmi dobře reprezen-
tují i v rámci zájmového vzdělávání.

Žesťové kvarteto ZUŠ Zlín ve složení 
Aneta Gajdošíková, Karolína Ingrová, 
Alois Kučera (8.A), Štěpán Šmotek 
(8.A) získalo 2. cenu v ústředním kole 
soutěže žáků základních uměleckých 
škol České republiky. 

Blahopřejeme a děkujeme za výbor-
nou reprezentaci ZUŠ Zlín i naší školy.

 Daniel Rafaj, ZŠ Slušovice

Soutěžily všechny zájmové věkové 
skupiny. Nejmenším připravila trať spolu 
s žáky ZŠ Slušovice paní učitelka 
Ledabylová a běžeckou dráhu pro rodin-
ný běh, dále pak na 1,5 km a na 5 km 
zajistily organizačně Běhy Zlín. Akce byla 
vskutku vydařená nejenom množstvím 
zapálených běžeckých jednotlivců, ale 
také velkými finančními částkami, který-
mi aktéři přispěli k podpoře tělesně 
handicapované Marianě Vaněčkové. 
Tato milá dívenka obdržela šek v hodno-
tě 45 000 Kč. Nejlepší běžecké časy byly 
odměněny zajímavou cenou podle věko-
vých kategorií. 

Nadační fond pro rozvoj a podporu 
Slušovic pod vedením Antonína Nováka, 
který byl iniciátorem akce, děkuje hasič-
skému sboru města Slušovic a všem 
dalším, jež přispěli morální i finanční 
podporou. Těšíme se na další ročník.

R. Krupičková 

 

se uskutečnil ve slunečný, ale větrný 
den dne 27. května na dostihovém 
areálu ve Slušovicích. 
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V Ý R O Č Í 

V této rubrice zveřejňujeme jubilanty, kteří 
slaví výročí 75, 80, 85, 90 a více let.

Františka Kvapilová
Marie Nábělková
František Krenar
Marie Válková
Ing. Jaroslav Pečiva
Antonie Grecmanová
Mojmír Šťastný
Ludmila Babíková
Libuše Miklová
Anna Nováková
Alena Střílková
Alena Stuchlíková
Emilie Handlová
Ing. Miroslav Gargulák
Marie Pivodová
Zdeňka Kobylíková
Jana Čalová

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme!

N A R O Z E N Í

Ondřej Oškera
Stela Hradilíková
Oliver Hájek
Eliška Garguláková
Oliver Finsterle
Nicolas Jungmann
Jakub Ries

Šťastným rodičům blahopřejeme 
a dětem přejeme hodně zdraví a štěstí!

Ú M R T Í
Vlasta Böhmová
Bohuslav Dvořák
František Matúšů
Miroslav Sousedík

 Pozůstalým vyjadřujeme 
 upřímnou soustrast.

V Z P O M Í N K A
Dne 26. července 2023 

uplyne rok od úmrtí pana 
Ladislava Holíka. 

S láskou vzpomíná 
manželka Jana a syn 
Ladislav s rodinou.

ve Slušovických novinách

Rada města schválila ceník inzerce ve 
Slušovických novinách od 1. 1. 2023:

A4 (celá strana)  . . . . . 2 600 Kč 
A5 (půlstrana)  . . . . . . 1 300 Kč
A6 a menší. . . . . . . . . . . 650 Kč 
(Ceny jsou bez DPH 21%).

Letošní jarní období přineslo takové počasí, které jsme ani zdaleka neočekávali. 
Teplotní výkyvy, trvalejší deště při květu stromů, nepřirozený posun doby květenství 
atd. vedlo k tomu, že letos se květového medu nikdo nedočkal. Maximálně jen v jed-
notkách kilogramů a to bylo lepší je raději včelám ponechat. Když si představíte 
včelstvo složené ze tří nástavků, tak ve spodním bylo prázdno, v prostředním byla 
matka a v rámci přírodních podmínek plodovala, kde taktéž bylo uloženo nejvíce 
zásob. V posledním horním nástavku, v medníku, bylo opět skoro prázdno, tak reálně 
zatím vypadá letošní rok. Ještě může včelám poskytnout zásoby snůška z medovice 
nebo z květů lip. Pokud i toto nedopadne dobře, bude nejvyšší čas včely připravovat 
na zimní období a začít je přikrmovat, aby měly dostatek zásob na její přečkání.

Již nyní začátkem června je u včel vidět tendence vyhazovat trubce z úlů, jejich čas 
se tedy nachýlil o x týdnů dříve, než je obvyklé. Včely pro ně nemají využití a zásoby 
si musí ponechat jen pro sebe. V červnu a červenci si včelaři budou měnit matky, 
které si objednali. Jde o matky Singer, které celoročně tvoří velmi silné společenství, 
to ovšem také znamená, že si s sebou přinesou hodně roztočů, jejich čistící pud je 
dobrý. Jarní rozvoj mají mohutný, a to znamená, že mají i velkou spotřebu zásob. 
Pokud nastane jaro jako letos, mohou nastat problémy s nedostatkem zásob. Kmen 
Singer má charakter, že nosí nektar ve velkém, ale tím má i zmíněnou vyšší spotřebu 
zásob. Pokud je dobrý rok, tak se můžeme těšit na plné medníky. Rojivost je nízká 
a nejsou příliš bodavé, spíše je můžeme nazvat včelami mírnými. Dá se to jednoduše 
shrnout tak, že genetická výbava včelí matky má přímý vliv na chování celého včelího 
společenství.

Po letošním odběru medníkových nástavků nesmíme zapomenout na pravidelné 
letní léčení proti roztoči, který neustále svou přítomností včelstva oslabuje. Pokud 
bychom tak neučinili, bude jeho počet ve včelstvu tak vysoký, že se včely nemusí 
dožít příštího jara.

Pokud můžete, vysazujte nektarodár-
né stromy a keře pro hmyzí společenství. 
Takovým nápadem může být střemcha 
obecná, je rozšířená snad po celé 
Evropě. Je to nenáročná dřevina na pů-
du i slunné umístění. V keřovité formě 
vyrůstá do výšky 2 metrů a ve stromové 
téměř 15 metrů. Modrozelené listy svým 
tvarem připomínají listy třešní. Střemcha 
má bílé samosprašné pětičetné květy, 
které svou vůní připomínají mandle. 
Plody se hodí jako přísada do kompoto-
vých směsí a při přípravě marmelád. 
Jsou i oblíbenou potravou lesního ptac-
tva. Pěkné nahnědlé dřevo se používá 
i na výrobu vycházkových holí, užitku 
z tohoto stromu je opravu dost.

Včelaři vám přejí krásné letní dny. 
Střemcha obecná

V rubrice Společenská kronika jsou zveřejňovány významné životní události občanů 
Slušovic. Pokud nechcete tyto informace, které se Vás osobně týkají, zveřejnit, obraťte se na 
matriku městského úřadu písemně, osobně nebo telefonicky (tel. 577 981 376, 577 983 344). 

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 23. 7. 2023 
oslaví 90. narozeniny 
paní 

Jarmila Miklová, 
rozená Trunkátová. 

Hodně zdraví a pohody přeje celá 
rodina.


